bat tempestas, quaque parte vel maxime sumus nunc impetu hostium opportuni, exiguo ibi vel prope nullo praesidio excubante, per dei gratiam hucusque securi quietique sumus; non aliam creditur ob causam, quam quod Chmielnicius Russiae Interiori, cujus caput est Leopoldis, occupandae intentus, metu Tartarorum, quos in ipsius ditiones trans Boristhenem subito irrupisse fama est, ad tuendas sedes suas cum exercitu revocatus dicatur. Plura nunc Cel. Vrae perscribenda non suppetunt; brevi forte alias ante iter meum in Transylvaniam, nam indies, imo in horas aliquid novi undiquaque metuimus. Quod restat, deus optimus maximus Cel. Vram incolumem florentemque, quam diutissime servet, quod Cel. Vrae intime apprecor, qui jam pridem titulum gero

Sermæ Celdnis Vrae

humillimi servitoris mp.

W. L(ubieniecki) mp.

Dabantur die 1. Septembris 1655.

Quamvis non sim nescius Cel. Vram rerum exoticarum gnaram esse, tamen mearum partium duxi, quae nuper didici, Cel. Vrae denarrare; nimirum Angliae protectorem, indicto bello Hispaniarum regi, insulam Hispaniolam, aliaque in Indiis loca Hispaniae ditiosis occupasse, Gallos vero capto opportune tempore, Mediolanum arcta obsidione cinxisse.

Külczim: Sersmo celsmoque principi dno Georgio Rakóczy.

Samowszki követségé Rákóczyhoz.

a)

1655 szept. 1. (r. sz. 10.).

János Kázmér megbízó levele.

Joannes Casimirus dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernihoviaeque, nec non Svecorum, Gotthorum Vandalorumque haereditarius rex.

Ilme princeps dne amice et vicine noster charissime.

Non latet Iltem Vram, in quibus periculis versatur regnum nostrum, conspirantibus inimicis nostris in nostram perniciem, sed spe auxilii divini freti, speramus nos conatus hostium nostrorum compressuros. Intellet Iltas Vra statum

rerum nostrarum ex internuntio nostro Joanne Szamovski cameræ nostræ familiari, quem ad Iltem Vestram mittimus, ut eam, tanquam vicinum et amicum nostrum, de rebus nostris edoceat, cæteraque exponat, quæ sibi a nobis commissa habet. Quare rogamus Iltem Vram, ut ei in omnibus fidem adhibere velit. Quod reliquum est, diuturnam incolumitatem et omnia fausta Ilti Vrae a deo precamur. Datum in castris ad oppidum Piatek die 1-ma mensis Septembris anno dni MDCLV. regnorum nostrorum Poloniae VII-mo, Sveciæ vero VIII-vo anno.

Joannes Casimirus rex m. p.

Külczim: Illustrissimo ac celsissimo principi domino duo Georgio Rakóczi, Dei gratia principi Trnæ, stb.

b)

1655 okt. 4.

Rákóczy válasza a királynak.

Serenissima regia Matas, dne benignissime.

Recrudescit sane ægri mei vulnus animi multiplicium repetitione casuum, quibus Serenissimam Mattem Vestram et christiani oculus orbis, rempublicam Polonam identidem exerceri ex litteris et internuncio Mattis Vestrae mageo dno Joanne Samowsky intelligo; per quem animi candorem mei syncere Matti Vestrae expectoravi, assecurando eandem, quod meæ erga se, et rempublicam synceritatis constantiam nulla convellet fortuna, inconeussusque sequioris quantumlibet sortis procella meus erit affectus. Cæterum, ut post tam diuturnam fatalis manus virgam tandem ejusdem baculo Matas Vestra unacum inelyta republica erigatur, sustentetur, et quam diutissime floreat, animitus voveo.

Datum in castro meo Radnothiensi die 4. Octobris anno 1655.

Serenissimæ Mattis Vestrae Regiæ

addictissimus servitor
G. Rakoczy.

(A szentpétervári államlevéltárban levő eredetiről.)

c)

1655 okt. 4.

Rákóczy válasza egy lengyel főúrnak.

Illustrissime dne, amice observanme.

Literas Illssmæ Dnis Vestræ a magco dno Joanne Samowsky solito, idest amico accepimus animo, quibus et privati sui erga nos studii testatur constantiam, et publicum commendat amoris et boni vicini officium. Nos utrique quam prona candidaque respondeamus voluntate, ut primum comoda agendi affulserit occasio, effectu testabimur. Nec vero rumoribus incertis quiequam præstare fidei solemus, obturare illis promiscue volitantibus aures non possumus, eosdem tamen a Vestris Illssmis Dnationibus audire, ut certos ita aliquando lætiores desideramus. Nostram ad puncta per magcum dnum Samowski exhibita resolutionem ut serma regia Matas et respub. boni consulat, amice Vram Ills. Dnem requirimus, dare operam velit; injuria siquidem nostræ fieret synceritati, si impossibilitate effectus affectus nostri apud eosdem argueretur defectus. Interim Illssmæ Dni Vestræ bonam a Deo valetudinem, et prospera quæque ex animo precamur.

Datum in castro nostro Radnothiensi die 4. Octobris anno dni 1655.

Illssmæ Dnationis Vestræ

amicus benevolus
ad officia paratus
G. Rakoczy.

(A szentpétervári államlevéltárban levő eredetiről.)

1655 szept. 11.

Rákóczy Györgynek Albae, 11. Septembris 1655-ben az érsekhez írt leveléből:

. Az sveciai követ mivel jött, az lengyel királynak ő felségének értésére adtuk; szánakozásra méltó dolog nyavalyások állapotja, Isten bocsátotta reájok, könyörüljön is Isten rajtok; mi magunk sorsával contentusok vagyunk. Istenes utakon, ha mikor Isten azt megmutatja, magunk előmenetelének meggátlóit nem kívánunk lenni.